
 

 

 
 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

SEDUTA DEL 12 GIUGNO 2018 

 

DELIBERA N.400 

 

O G G E T T O 

OTTIMIZZAZIONE SERVIZI DI IGIENE URBANA (DISINFESTAZIONE, 

DEBLATTIZZAZIONE E DERATTIZZAZIONE) SUL TERRITORIO COMUNALE DI BARI. 

APPROVAZIONE ACCORDO DI COORDINAMENTO E COLLABORAZIONE EX ART.15 

L.241/1990 E SS.MM.II. TRA COMUNE DI BARI, AMIU PUGLIA S.P.A. E ACQUEDOTTO 

PUGLIESE S.P.A. 

 

L’ANNO DUEMILADICIOTTO IL GIORNO DODICI DEL MESE DI GIUGNO, , ALLE 

ORE 14:00  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

INTRONA Avv. PIERLUIGI -  VICE SINDACO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 
       

1 DECARO Ing. Antonio NO  6 PALONE Dott.ssa Carla SI 
2 BOTTALICO Dott.ssa Francesca SI  7 PETRUZZELLI Dott. Pietro NO 

3 D'ADAMO Dott. Alessandro SI  8 ROMANO Avv. Paola NO 

4 GALASSO Ing. Giuseppe NO  9 TEDESCO Prof.ssa Carla SI 
5 MASELLI Dott. Silvio NO  10 TOMASICCHIO Dott. 

Angelo 

SI 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE Dott. DONATO SUSCA 

 

 

 

 



 

 



 

 

In assenza dell’Assessore all’Ambiente e allo Sport 

Dott. Pietro PETRUZZELLI 

 

 

sulla base dell’istruttoria condotta dalla Ripartizione 

 “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene” 

 

Riferisce il Vice Sindaco: 

 

La Civica Amministrazione intende ottimizzare alcune tipologie di servizi di igiene urbana 

(disinfestazione, deblattizzazione e derattizzazione) sul territorio comunale di Bari mediante la 

stipula di un apposito Accordo di coordinamento e collaborazione ex art.15 L.241/1990 e ss.mm.ii. 

tra Comune di Bari, AMIU Puglia S.p.A. e Acquedotto Pugliese S.p.A. 

 

Premesso che: 

1. una corretta gestione dell’igiene urbana impone un’azione coordinata e sinergica tra: 

a)  l'Amministrazione Comunale, tenuta a garantire ai cittadini l’igiene e la salubrità del 

territorio ai sensi dell'art.13 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.3 del R.D. 27/07/1934, n.1265 

e proprietaria delle reti fognarie urbane (ex art. 143 D.Lgs. n.152/2006); 

b) AMIU Puglia S.p.A., società in house del Comune di Bari, affidataria del servizio di igiene 

urbana e di tutela, conservazione, valorizzazione della qualità ambientale, con particolare 

riferimento allo spazzamento, lavaggio ed all’igienizzazione delle strade e delle aree 

pubbliche, comprese le aree complementari; 

c) Acquedotto Pugliese S.p.A., gestore del servizio idrico integrato, comprensivo dell’attività 

di manutenzione della rete fognaria urbana, per convenzione di gestione del  30 settembre 

2002, intercorsa tra l’AQP S.p.A. ed il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale, 

poi recepita dall’Autorità Territoriale Ottimale (ATO), oggi Ente di governo d’ambito; 

2. un ambiente urbano adeguato alla prevenzione di malattie infettive richiede azioni di 

deblattizzazione, derattizzazione e disinfestazione, coordinate tra loro e mirate a colpire le 

zone e le infrastrutture in grado di attirare ed accogliere la proliferazione di insetti o animali 

nocivi alla salute dell’uomo. 

3. La lotta alle blatte, in particolare, è necessaria ad evitare che la loro presenza in numero 

eccessivo funga da vettore per svariati microrganismi patogeni (tra cui enterobatteri, 

Pseudomonas aeruginosa, stafilococchi e micobatteri) ed altri parassiti (nematodi e cestodi) 

pericolosi per l’uomo e per gli animali. 

4. la disinfestazione riguarda il complesso di procedimenti e operazioni atti a distruggere 

piccoli animali, in particolare artropodi, sia perché parassiti, vettori o riserve di agenti 

infettivi, sia perché molesti. La disinfestazione può essere integrale (se rivolta a tutte le 

specie infestanti) ovvero mirata (se rivolta a singole specie). 

5. la derattizzazione riguarda il complesso di procedimenti e operazioni atti ad determinare o 

la distruzione completa oppure la diminuzione del numero della popolazione dei ratti al di 

sotto di una certa soglia. 

 

CONSIDERATO che: 

 le metodiche maggiormente utilizzate nella lotta alle blatte consistono nell'irrorazione di 

insetticidi per usi civili, i quali contengono principi attivi a base di piretroidi di sintesi ad 

alto potere abbattente, eventualmente miscelati con antilarvali ad ampio spettro d'azione, 

particolarmente efficaci per il controllo di una vasta gamma di artropodi associati all'uomo 

(formiche, mosche, zanzare, zecche etc.). L’utilizzo di tali metodiche consente un 

abbattimento considerevole di neanidi (individui adulti, ma senza ali) e ninfe (con abbozzi 

alari) di ogni età nonché delle ooteche (involucri che racchiudono le uova), limitando così il 



 

 

prolificare, nelle stagioni calde, di vere e proprie invasioni di esemplari adulti pienamente 

sviluppati;la derattizzazione e la disinfestazione preventiva sono parimenti mirate ad evitare 

la proliferazione di roditori, mosche e zanzare (con particolare riguardo alla zanzara tigre 

Aedes albopictus); 

 l’Amministrazione Comunale di Bari sta provvedendo da tempo, con la collaborazione di 

AMIU Puglia S.p.A., ad assicurare interventi di disinfezione, disinfestazione e 

derattizzazione sul proprio territorio; 

 negli ultimi anni si è concertata una forma di collaborazione tra Comune di Bari, 

Acquedotto Pugliese S.p.A. ed AMIU Puglia S.p.A., ulteriormente definita nel 2017, per 

l’esercizio di azioni sinergiche in grado di contrastare il proliferare delle blatte, secondo 

metodiche e tempistiche concordate in apposito Tavolo Tecnico. 

 

CONSTATATA l’efficacia e l’utilità della concertazione realizzata, che ha portato ad un primo 

contenimento del fenomeno e che potrebbe essere ottimizzata, estendendola anche alle attività di 

disinfestazione (compresa la lotta alla zanzara tigre) e derattizzazione, per concordare anche rispetto 

a questi ulteriori servizi, essenziali a garantire l’igiene e la salubrità dell’ambiente urbano, 

tempistiche e modalità di intervento. 

 

VISTI: 

 l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie – R.D. 27/07/1934, n.1265 e ss.mm.ii.; 

 la L. 23/12/1978, n. 833 e ss.mm.ii.; 

 la L. 24/11/1981, n. 689; 

 la L. R. Puglia 20/07/1984, n. 36; 

 le Circolari del Ministero della Sanità n.13/1991 e n.42/1993; 

 il D.L. 04/12/1993, n. 496 e ss.mm.ii.; 

 la L. 25/01/1994, n. 82 e ss.mm.ii.; 

 il D. M. 07/07/1997, n. 274; 

 il D. Lgs. n.267/2000 recante il “Testo Unico delle norme sull'Ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m.i.; 

 il D.P.C.M. 29/11/2001 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. 03/04/2006, n. 152 e ss.mm.ii. 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 novembre 2012, n.2525. 

 

VISTI i vigenti Regolamenti comunali di Igiene e dei servizi per lo smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani. 

 

Tanto premesso e considerato, 

 

LA GIUNTA 

 

UDITA la relazione del Vice Sindaco, sulla base dell’istruttoria condotta dalla Ripartizione “Tutela 

dell’Ambiente, Sanità e Igiene”.  

 

FATTE PROPRIE le precisazioni ed indicazioni di cui alla succitata relazione. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

VISTI i vigenti Regolamento di Contabilità e Statuto Comunale. 

 

VISTE: 



 

 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 28.03.2018, resa immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art.134, c.4, del D.Lgs. n.267/2000, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.324 del 15/05/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2018/2020, integrato con il PDO/Piano Dettagliato degli Obiettivi/Piano 

della Performance, ed è stata, altresì, autorizzata l’operatività del predetto P.E.G. integrato 

con il PDO/Piano Dettagliato degli Obiettivi/Piano della Performance anche nell’eventuale 

fase di esercizio provvisorio ed in ogni caso sino all'avvenuta esecutività 2019/2020. 

 

VISTI i pareri prescritti dall’art.49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.: 

- di regolarità tecnica in atti espresso dal Direttore della Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità 

e Igiene”, come da scheda allegata; 

- di regolarità contabile in atti espresso dal Direttore della Ripartizione “Ragioneria Generale”, 

come da scheda allegata. 

 

VISTA, altresì, la scheda del Segretario Generale che forma parte integrante del presente atto.  

 

Per le motivazioni in narrativa esplicitate, che qui s’intendono integralmente riportate, 

 

DELIBERA di 

 

1. APPROVARE, per l’effetto, lo Schema di Accordo di collaborazione - allegato alla presente 

Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale - disciplinante i rapporti tra questa 

Amministrazione Comunale, AMIU Puglia S.p.A. e Acquedotto Pugliese S.p.A. nella gestione 

dei servizi di igiene urbana (disinfestazione, deblattizzazione e derattizzazione) nel territorio 

comunale di Bari. 

 

2. AUTORIZZARE il Direttore della Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene” a 

sottoscrivere il precitato Accordo di collaborazione. 

 

3. INCARICARE il Direttore della Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene” a porre in 

essere i successivi adempimenti di competenza. 

 

4. TRASMETTERE copia del presente provvedimento ad AMIU Puglia S.p.A. e Acquedotto 

Pugliese S.p.A.. 

 

EMENDAMENTO: 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 

VISTO il parere di consulenza espresso dal Segretario Generale; 

RITENUTO di cassare nella premessa, al secondo punto dei Visti sui pareri prescritti 

dall’art. 49, c.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “- di regolarità contabile in atti espresso dal 

Direttore della Ripartizione “Ragioneria Generale” come da scheda allegata”, indicato per 

mero errore materiale atteso che ai sensi dell’art. 49, c.1, D.Lgs. 267/2000, la proposta di 



 

 

deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente. 

RITENUTO di emendare nell’Accordo di Collaborazione, all’art. 4 – Durata dell’Accordo 

–, la frase “automaticamente rinnovato in caso di mancata richiesta di disdetta” 

sostituendola con il seguente inciso: “rinnovato con provvedimento espresso. È ammessa la 

disdetta”; 

CON VOTI UNANIMI, espressi per alzata di mano;  

D E L I B E R A 

1. CASSARE nella premessa, al secondo punto dei Visti sui pareri prescritti dall’art. 49, c.1, 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “- di regolarità contabile in atti espresso dal Direttore della 

Ripartizione “Ragioneria Generale” come da scheda allegata”; 

2. EMENDARE nell’Accordo di Collaborazione, all’art. 4 – Durata dell’Accordo –, la frase 

“automaticamente rinnovato in caso di mancata richiesta di disdetta” sostituendola con il 

seguente inciso: “rinnovato con provvedimento espresso. È ammessa la disdetta”; 

3. DI LASCIARE INVARIATO quant’altro disposto dalla suindicata proposta di 

deliberazione. 

Di seguito, 

il Presidente propone l’immediata eseguibilità del provvedimento stante l’urgenza; 

LA GIUNTA 

Aderendo alla suddetta proposta; 

Ad unanimità di voti, resi verificati e proclamati dal Presidente; 

D E L I B E R A 

Rendere immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell’art.134 co.4 del 

T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n.267. 

 



 

 

 

 

 



 

 

1  

Accordo di Collaborazione 

(ex art. 15 Legge 7 agosto 1990, n. 241) 

Oggetto: Igiene urbana. Accordo di coordinamento e collaborazione per 

l’ottimizzazione dei servizi di deblattizzazione, derattizzazione e 

disinfestazione  sul territorio comunale di Bari. 

tra 

• Comune di Bari, in persona del Dirigente della Ripartizione “Tutela 

dell'Ambiente, Sanità e Igiene” - Dott. Ing Vincenzo Campanaro; 

• AMIU Puglia S.p.A., in persona del Presidente - Avv. Sabino 

Persichella; 

• Acquedotto Pugliese S.p.A., in persona del Manager della 

Macroarea Territoriale (MAT) di Bari  - Dott. Ing. Girolamo Vitucci, 

Premesso che: 

1. una corretta gestione dell’igiene urbana impone un’azione coordinata 

e sinergica tra: 

a) L'Amministrazione comunale, tenuta a garantire ai cittadini 

l’igiene e la salubrità del territorio ai sensi dell'art.13 del D.Lgs. 

n.267/2000 e dell’art.3 del R.D. 27/07/1934,n. 1265 e proprietaria 

delle reti fognarie urbane (ex art. 143 D.Lgs. n.152/2006); 

b) AMIU Puglia S.p.A., società in house del Comune di Bari, 

affidataria del servizio di igiene urbana e di tutela, conservazione, 

valorizzazione della qualità ambientale, con particolare riferimento 

allo spazzamento, lavaggio ed all’igienizzazione delle strade e 

delle aree pubbliche, comprese le aree complementari; 

c) Acquedotto Pugliese S.p.A., gestore del servizio idrico 



 

 

2  

integrato, comprensivo dell’attività di manutenzione della rete 

fognaria urbana, per convenzione di gestione del  30 settembre 

2002, intercorsa tra l’AQP  S.p.A. ed il Commissario Delegato per 

l’Emergenza Ambientale, poi recepita dall’Autorità Territoriale 

Ottimale (ATO), oggi ente di governo d’ambito.  

2. Un ambiente urbano adeguato alla prevenzione di malattie infettive 

richiede azioni di deblattizzazione, derattizzazione e disinfestazione, 

coordinate tra loro e mirate a colpire le zone e le infrastrutture in 

grado di attirare ed accogliere la proliferazione di insetti o animali 

nocivi alla salute dell’uomo. 

3. In particolare, la lotta alle blatte è necessaria ad evitare che la loro 

presenza in numero eccessivo funga da vettore per svariati 

microrganismi patogeni (tra cui enterobatteri, Pseudomonas 

aeruginosa, stafilococchi e micobatteri) ed altri parassiti (nematodi e 

cestodi) pericolosi per l’uomo e per gli animali. 

4. la disinfestazione riguarda il complesso di procedimenti e operazioni 

atti a distruggere piccoli animali, in particolare artropodi, sia perché 

parassiti, vettori o riserve di agenti infettivi, sia perché molesti. La 

disinfestazione può essere integrale (se rivolta a tutte le specie 

infestanti) ovvero mirata (se rivolta a singole specie). 

5. la derattizzazione  riguarda il complesso di procedimenti e operazioni 

atti ad determinare o la distruzione completa oppure la diminuzione 

del numero della popolazione dei ratti al di sotto di una certa soglia. 

CONSIDERATO che: 

1. le metodiche maggiormente utilizzate nella lotta alle blatte consistono 



 

 

3  

nell'irrorazione di insetticidi per usi civili, i quali contengono principi 

attivi a base di piretroidi di sintesi ad alto potere abbattente, 

eventualmente miscelati con antilarvali ad ampio spettro d'azione, 

particolarmente efficaci per il controllo di una vasta gamma di 

artropodi associati all'uomo (formiche, mosche, zanzare, zecche etc.). 

L’utilizzo di tali metodiche consente un abbattimento considerevole di 

neanidi (individui adulti, ma senza ali) e ninfe (con abbozzi alari) di 

ogni età nonché delle ooteche (involucri che racchiudono le uova), 

limitando così il prolificare, nelle stagioni calde, di vere e proprie 

invasioni di esemplari adulti pienamente sviluppati; 

2. la derattizzazione e la disinfestazione preventiva sono parimenti 

mirate ad evitare la proliferazione di roditori, mosche e zanzare (con 

particolare riguardo alla zanzara tigre); 

3. l’Amministrazione Comunale di Bari sta provvedendo da tempo, con la 

collaborazione di AMIU Puglia S.p.A., ad assicurare interventi di 

disinfezione, disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale; 

4. nell’anno 2016 si è concertata una forma di collaborazione tra 

Comune di Bari, Acquedotto Pugliese ed AMIU Puglia S.p.A., 

ulteriormente definita nel 2017, per l’esercizio di azioni sinergiche in 

grado di contrastare il proliferare delle blatte, secondo metodiche e 

tempistiche concordate in apposito Tavolo Tecnico. 

CONSTATATA 

l’efficacia e l’utilità della concertazione realizzata, che ha portato ad un primo 

contenimento del fenomeno e che potrebbe essere ottimizzata, estendendola 

anche alle attività di disinfestazione (compresa la lotta alla zanzara tigre) e 



 

 

4  

derattizzazione, per concordare anche rispetto a questi ulteriori servizi, 

essenziali a garantire l’igiene e la salubrità dell’ambiente urbano, tempistiche 

e modalità di intervento. 

VISTI 

• l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie – R.D. 27/07/1934, n.1265 e s.m.i.; 

• la L. 23/12/1978, n. 833 e s.m.i.; 

• la L. 24/11/1981, n. 689; 

• la L. R. Puglia 20/07/1984, n. 36; 

• le Circolari del Ministero della Sanità n.13/1991 e n.42/1993; 

• il D.L. 04/12/1993, n. 496 e s.m.i.; 

• la L. 25/01/1994, n. 82 e s.m.i.; 

• il D. M. 07/07/1997, n. 274; 

• il D. Lgs. n.267/2000 recante il “Testo Unico delle norme 

sull'Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

• il D.P.C.M. 29/11/2001 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. 

VISTI i vigenti Regolamenti comunali di Igiene e dei servizi per lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 novembre 2012, n.2525. 

Tanto premesso, considerato e constatato, 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

Art.1 

Obblighi a carico delle Parti 

1. AQP S.p.A. conferma l’impegno ad eseguire i n. 2 (due) cicli di 

disinfestazione e  derattizzazione previsti nel vigente contratto con 



 

 

5  

l’impresa appaltatrice sull’intera estensione della rete fognaria cittadina nera 

e a cosiddetto “sistema misto” ; 

2. AQP S.p.A. conferma, altresì, la disponibilità ad esegure ulteriori eventuali 

interventi di disinfestazione e derattizzazione aggiuntivi sulla rete gestita, su 

richiesta motivata del Comune, trasmessa via PEC all'indirizzo 

ut.bari@pec.aqp.it, circoscrivendoli alle aree più esposte al rischio di 

proliferazione di blatte o di altri insetti o animali nocivi (ratti), per prossimità 

ad insediamenti o ad attività che possano comportare la dispersione di 

liquami di qualsiasi genere o di residui di cibo, compatibilmente con le 

previsioni tecnico - economiche del contratto quadro di conduzione e 

manutenzione delle reti di AQP S.p.A. Il Comune di Bari andrà ad individuare 

nel Comando di Polizia Locale e/o in altro Ufficio incaricato l’organo preposto 

al controllo dell’esecuzione degli interventi che AQP S.p.A. andrà ad 

effettuare; 

3. AQP  S.p.A. si impegna a recepire le indicazioni comunali sui principi attivi 

da utilizzare per l’espletamento dei servizi sopra indicati, dando puntuali 

disposizioni all’impresa appaltatrice, purché compatibili con specifiche del 

contratto quadro di conduzione e manutenzione delle reti di AQP; 

4. il Comune di Bari si riserva la facoltà di richiedere ad AQP S.p.A. controlli 

a campione sui principi attivi effettivamente utilizzati dall’impresa appaltatrice 

del servizio di manutenzione delle reti, in quanto proprietario delle reti e 

soggetto competente a vigilare sull’igiene urbana,  con diritto ad acquisirne 

copia per le verifiche di propria competenza; 

5. AQP S.p.A. comunicherà via pec a Comune di Bari 

ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it ed AMIU 



 

 

6  

Puglia S.p.A. segreteria.amiu@legalmail.it, almeno 6 (sei) giorni prima 

dell’avvio di ogni ciclo  programmato di disinfestazione e/o 

derattizzazione, le date e gli orari previsti per le attività in oggetto, in modo 

da consentire l’esecuzione di interventi coordinati e contestuali sulle 

infrastrutture interessate, sia sulle reti fognarie che sulle reti, strade o piazze 

manutenute da AMIU Puglia S.p.A, per conto del Comune o direttamente dal 

Comune medesimo; 

6. AMIU Puglia S.p.A. avrà l’obbligo di intervenire ai sensi di quanto stabilito 

nel vigente Contratto di Servizio di Igiene Urbana - Sezione 26 “Servizio Asl 

Ufficio Igiene – Disinfezione,  Disinfestazione e Derattizzazione”. 

Il servizio è erogato come segue: 

• frequenza sei giorni settimanali escluse le domeniche; 

• impiego personale qualificato e specializzato dotato di patentino 

per le specifiche attività; 

• programmazione degli interventi definiti in accordo con 

Assessorato Ambiente Comune e ASL competente; 

• impiego di prodotti approvati dalla ASL competente per territorio. 

Il servizio è articolato nel:  

• trattamento antilarvale e adulticida delle zanzare e in particolare 

della zanzara tigre nonché degli altri insetti infestanti volanti e 

striscianti come blatte etc. con attività di monitoraggio delle zone 

trattate; 

• trattamento di derattizzazione; 

• trattamento di disinfezione di porticati, scuole, zone infestate, 

locali pubblici indicati dall’Amministrazione comunale etc. 



 

 

7  

Gli interventi di disinfestazione vengono eseguiti con automezzi dotati di 

attrezzature per la nebulizzazione e spargimento dei prodotti, anche a largo 

raggio per gli interventi in campo aperto, e secondo un calendario di 

trattamento per ciascuna zona della città.  

Il servizio si avvale di n.6 automezzi pick-up dotati di cannone diffusore e 

lance irroratrici, e di n.12 operatori specializzati all’uso dei prodotti che 

costituiscono n. 6 squadre operative indipendenti. 

È inoltre compreso nell’attività il recupero degli sciami di api e la consegna 

all’università o alla liberazione in campo libero. 

AMIU Puglia S.p.A. si avvale della collaborazione della Facoltà di Veterinaria e 

dell’Ordine dei Veterinari per  il monitoraggio di tutte le attività previste. 

 

In particolare per l’anno 2015, avendo verificato dalle segnalazioni le 

maggiori criticità per le infestazioni da blatte, è stato predisposto, con la 

collaborazione dell’ordine dei veterinari, un piano annuale di contenimento 

degli infestanti in ambito urbano, con una prima urgente pianificazione 

specifica per le infestazioni da blatte  ed una specifica programmazione 

articolata per i periodi autunnale, invernale, primaverile ed estivo. 

7. la Ripartizione “Tutela dell'Ambiente, Sanità e Igiene” provvederà al 

coordinamento tra i cicli eseguiti da AQP  S.p.A. e quelli di 

competenza di AMIU Puglia S.p.A., al fine di garantire una proficua 

contestualità, informando periodicamente la Direzione Generale del 

Comune di Bari affinché i gestori dei sottoservizi quali TIM, Fastweb, 

Vodafone, Amgas etc, dispongano la disinfestazione dei pozzetti e dei 

cavidotti di propria competenza 



 

 

8  

8. la Ripartizione “Infrastrutture, Viabilità e Opere Pubbliche” disporrà 

affinché le Aziende appaltatrici provvedano a garantire, ove 

necessario, una efficace disinfestazione (fogna bianca, pubblica 

illuminazione, videosorveglianza, semafori).  

9. il Comando di Polizia Locale provvederà al controllo dell’esecuzione 

degli interventi che AQP S.p.A. andrà ad effettuare. 

10. AQP S.p.A. avrà l’obbligo di intervenire ai sensi di quanto stabilito nel 

proprio contratto quadro di conduzione e manutenzione delle reti. 

Art.2 

Responsabilità 

Ciascuna delle Parti è responsabile del corretto e puntuale espletamento 

degli adempimenti rispettivamente attribuiti e, in particolare: 

1. AQP S.p.A. risponderà della corretta esecuzione degli interventi 

programmati o richiesti nelle modalità sopra indicate sulla rete di 

fognaria cittadina nera e a cosiddetto “sistema misto” da essa gestita; 

2. AMIU Puglia S.p.A. risponderà della corretta esecuzione degli 

interventi di sua competenza, di cui alla precitata sez.26 del vigente 

Contratto di Servizio; 

3. Il Comune di Bari vigilerà sul rispetto del presente Accordo e agirà 

eventualmente in danno nel caso in cui le altre Parti non dovessero 

rispettare gli impegni presi, previa diffida con congruo preavviso.  

Art. 3 

Revisione dell’Accordo 

L’Accordo potrà essere oggetto di concordate modifiche o integrazioni, anche 

per esigenze sopravvenute, di qualunque tipo, o per effetto di innovazioni 



 

 

9  

normative che comportino una modifica delle attuali previsioni, ferma 

restando la necessità di garantire sinergicamente, ciascuno in base alle 

proprie competenze, l’igiene dell’agglomerato urbano. 

Le richieste di modifica dovranno essere comunicate alle altre parti per 

iscritto, via PEC.  

Art. 4 

Durata dell’Accordo 

Il presente Accordo ha la durata di un anno dalla sua sottoscrizione e sarà 

automaticamente rinnovato in caso di mancata richiesta di disdetta entro 30 

giorni dalla sua scadenza.  

Letto, approvato e sottoscritto 

Bari addì 

AQP SpA                         AMIU Puglia SpA                  Comune di Bari 

 

Documento sottoscritto con firma digitale, in difetto di contestualità 

spazio/temporale e successivamente archiviato a far data dalla ricezione da 

parte dell’ultimo sottoscrittore ai sensi degli artt.1326 e 1335 c.c. 

Per la forma contrattuale si richiamano gli artt.2702 e 2704 c.c. e l’art.2 del 

D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 “Codice dell’Amministrazione digitale” 

 

 

 

 

 



 

 

10 

 



 

 

 

 

 

Ripartizione Tutela Ambiente - Sanità - Igiene 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 

GENERALE 

 

N. 2018/00400        del 12 GIUGNO 2018 

 

OGGETTO: OTTIMIZZAZIONE SERVIZI DI IGIENE URBANA (DISINFESTAZIONE, 

DEBLATTIZZAZIONE E DERATTIZZAZIONE) SUL TERRITORIO COMUNALE 

DI BARI. 

APPROVAZIONE ACCORDO DI COORDINAMENTO E COLLABORAZIONE EX 

ART.15 L.241/1990 E SS.MM.II. TRA COMUNE DI BARI, AMIU PUGLIA S.P.A. E 

ACQUEDOTTO PUGLIESE S.P.A. 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo --- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:   

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 

Positivo PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' DELL'AZIONE 

AMMINISTRATIVA CONNESSA ALLA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE E 

SULLA BASE DEL PARERE TECNICO  COSI' COME ESPRESSO AI SENSI DI LEGGE. 

 

Bari, 12/06/2018  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Donato Susca 

 



 

 

OGGETTO: OTTIMIZZAZIONE SERVIZI DI IGIENE URBANA (DISINFESTAZIONE, 

DEBLATTIZZAZIONE E DERATTIZZAZIONE) SUL TERRITORIO COMUNALE DI BARI. 

APPROVAZIONE ACCORDO DI COORDINAMENTO E COLLABORAZIONE EX ART.15 

L.241/1990 E SS.MM.II. TRA COMUNE DI BARI, AMIU PUGLIA S.P.A. E ACQUEDOTTO 

PUGLIESE S.P.A. 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

--- 

Bari, lì 08/06/2018 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Vincenzo Campanaro 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Donato Susca 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

14/06/2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 14/06/2018 

 Responsabile dell'Albo Pretorio 

Serafina Paparella 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 14/06/2018 al 28/06/2018. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta

